
 

GPMT của Cơ sở: Nhà máy ván MDF VRD Quảng Trị tại KCN Nam Đông Hà, thành phố 

Đông Hà, tỉnh Quảng Trị 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần gỗ MDF VRG Quảng Trị Trang 1 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ...................................................................................................................... 1 

DANH MỤC CÁC BẢNG, HÌNH, SƠ ĐỒ ................................................................. 2 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ KÝ HIỆU VIẾT TẮT ..................................................... 3 

CHƢƠNG I. THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ....................................................... 4 

1.1. Tên chủ dự cơ sở: Công ty Cổ phần gỗ MDF VRG Quảng Trị ............................... 4 

1.2. Tên cơ sở: Nhà máy gỗ ván MDF VRG Quảng Trị tại Khu Công nghiệp Nam 
[...]
Hà vận chuyển xử lý định kỳ, đảm bảo không gây ảnh hưởng đến môi trường 

bên trong KCN. 

+ Chất thải rắn sản xuất: Hầu hết các cơ sở đều chủ động thu gom để tái 

sử dụng hoặc hợp đồng với Công ty Cổ phần Môi trường và Công trình đô thị 

Đông Hà vận chuyển xử lý.  



 

GPMT của Cơ sở: Nhà máy ván MDF VRD Quảng Trị tại KCN Nam Đông Hà, thành phố 

Đông Hà, tỉnh Quảng Trị 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần gỗ MDF VRG Quảng Trị Trang 14 

+ Chất thải nguy hại: Phần lớn các nhà máy trong KCN tự thu gom và lưu 

giữ chất thải nguy hại trong khuôn viên. Một số nhà máy đã hợp đồng với Công 

ty Cổ phần Cơ điện Lilama Quảng Ngãi thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải 

nguy hại. 

Hiện nay khu vực khe Mụ Lén và sông Vĩnh Phước chưa được cơ quan 

nhà nước có thẩm quyền ban hành các quy định khả năng chịu tải của môi 

trường nơi tiếp nhận nguồn thải nên Chủ Cơ sở chưa có căn cứ đánh giá nội 

dung này, mặc dù vậy có thể khái quát một số nhận xét như sau:  

Khe Mụ Lén là nơi tiếp nhận nguồn nước thải của KCN Nam Đông Hà, 

có hướng dòng chảy từ phía Tây qua phía Đông sau đó đổ ra sông Vĩnh Phước. 

Sông Vĩnh Phước bắt nguồn từ vùng đồi cao 300 - 400m thuộc xã Cam Nghĩa 

(huyện Cam Lộ) chảy qua phía Nam thành phố Đông Hà ở phường Đông Lương 

rồi đổ vào sông Thạch Hãn tại ngã ba Vĩnh Phước. Đây là nguồn cung cấp nước 

sinh hoạt cho thành phố Đông Hà ở trạm bơm nằm về thượng nguồn (điểm cuối 

đường Trần Bình Trọng) và cung cấp nước tưới tiêu ở trạm bơm thuộc khu phố 

Lai Phước - phường Đông Lương. Như vậy, theo hướng thoát nước của KCN 

cũng như Dự án thì sông Vĩnh Phước sẽ là thủy vực chịu ảnh hưởng chính từ 

hoạt động của Nhà máy nếu như các Cơ sở trong KCN không xử lý triệt để chất 

thải phát sinh trong quá trình hoạt động. 

 Những năm trở lại đây do ảnh hưởng của hạn hạn, sông Vĩnh Phước 

thường xuyên bị khô kiệt, nguồn nước không đủ để cung cấp cho Nhà máy xử lý 

nước sinh hoạt của TP Đông Hà, do đó phải bơm nguồn nước bổ sung từ hồ 

Triệu Ái. Quá trình bơm nước từ hồ Triệu Ái từ phía hạ lưu điểm xả thải từ khe 

Mụ Lén có nguy cơ làm lan truyền ngược dòng chất thải về phía thượng lưu ảnh 

hưởng đến chất lượng nguồn nước cấp cho sinh hoạt (do sông Vĩnh Phước đoạn 

qua TP Đông Hà có độ dốc nhỏ kết hợp đập dâng cao su phía hạ lưu chặn dòng 

nên vào mùa kiệt, nguồn nước trên sông trở nên tĩnh hơn, hiện tượng chảy 

ngược hoàn toàn có thể xảy ra).  

  Hiện nay Công ty CP nước sạch Quảng Trị cũng đã đưa vào sử dụng  

công trình Đập dâng trên sông Vĩnh Phước nhằm tích trữ, duy trì sự ổn định 

nguồn nước cấp cho sinh hoạt. Công trình được hoàn thiện đã giải quyết được 

các hạn chế nêu trên. 

 Mặc dù vậy các nguồn thải trong lưu vực nói chung và KCN Nam 

Đông Hà nói riêng cần được xử lý đảm bảo Quy chuẩn quy định trước khi xả 

thải để tránh ảnh hưởng đến chất lượng nguồn nước sông. 



 

GPMT của Cơ sở: Nhà máy ván MDF VRD Quảng Trị tại KCN Nam Đông Hà, thành phố 

Đông Hà, tỉnh Quảng Trị 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần gỗ MDF VRG Quảng Trị Trang 15 

CHƢƠNG III. KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN 

PHÁP BẢO VỆ MÔI TRƢỜNG CỦA CƠ SỞ 

 

3.1. Công trình, biện pháp thoát nƣớc mƣa, thu gom và xử lý nƣớc thải 

3.1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

* Nước mưa chảy tràn khu vực bãi chứa nguyên liệu ngoài trời: 

Để tính toán lượng nước mưa chảy tràn qua khu vực bãi nguyên liệu ngoài 

trời, báo cáo áp dụng công thức tính theo TCVN 7957:2008 - Thoát nước - 

Mạng lưới và công trình bên ngoài - Tiêu chuẩn thiết kế: Q = q × C × F. 

Trong đó: 

+ Q - là lượng nước mưa chảy tràn. 

+ F - diện tích mặt bằng khu vực (bãi chứa nguyên liệu ngoài trời), 

F=23.537 m
2
. 

+ q - là lượng mưa ngày lớn nhất (ngày 09/10/2020) có giá trị 645 mm. 

+ C - là hệ số dòng chảy, C = 0,75 tương ứng với mặt bê tông, độ dốc 1 - 

2%. 

 Vậy: Q = 23.537 m
2
 × 0,645 m × 0,75 ~ 11.386 m

3
/ngày. 

Nhà máy đã xây dựng các mương, rãnh thu gom nước mưa trong bãi chứa 

nguyên liệu, quanh khuôn viên. Trên các mương, rãnh sẽ được lắp các song chắn 

rác, rác và chất lơ lửng có kích thước lớn được giữ lại tại song chắn rác trước 

khi chảy về hố ga, tại hố ga nước sẽ được tách các bùn cặn; mương dẫn BTXM, 

kích thước như sau: 

- Rãnh xây gạch B=400: dài 863m; 

- Rãnh xây gạch B=500: dài 58m; 

- Rãnh xây gạch B=600: dài 241m; 

- Rãnh xây gạch B=700: dài 120m; 

- Rãnh BTCT B=400: dài 26m; 

- Rãnh BTCT B=500: dài 16m; 

- Rãnh BTCT B=600: dài 20m; 

- Rãnh BTCT B=700: dài 16m; 

- Hố thu nước mặt đường: 45 cái; 

- Hố ga kiểu A: 03 cái; 

- Hố ga kiểu B: 10 cái. 

Tại mương thoát nước mưa chung có chiều cao và chiều rộng 0,5m x 0,5m, 

Chủ Cơ sở sẽ xây dựng 01 gờ dưới đáy mương có chiều cao 0,3m nhằm hướng 

dòng chảy đi vào hệ thống xử lý, đồng thời tại đầu vào của hệ thống xử lý bố trí 



 

GPMT của Cơ sở: Nhà máy ván MDF VRD Quảng Trị tại KCN Nam Đông Hà, thành phố 

Đông Hà, tỉnh Quảng Trị 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần gỗ MDF VRG Quảng Trị Trang 16 

01 cửa nhận nước có thiết diện 0,5m x 0,2m. Như vậy, ở những trận mưa đợt 

đầu, nước mưa có hàm lượng chất bẩn cao (mùn, vỏ cây) sẽ được thu gom vào 

hệ thống để xử lý, trường hợp những trận mưa lớn, nước mưa ở phần đáy dòng 

chảy (chứa hàm lượng chất ô nhiễm cao hơn phần mặt) sẽ tiếp tục được dẫn vào 

hệ thống xử lý, nước mưa tầng mặt (ít ô nhiễm) sẽ vượt tràn qua gờ cản nước 

(cao hơn 0,3m) thoát ra hệ thống thoát nước mưa chung. 

Tại đầu ra của hệ thống xử lý nước mưa nhiễm bẩn sẽ bố trí gờ chắn cao 

0,5m, như vậy nước mưa bên ngoài mương chính không thể chảy ngược vào 

trong hệ thống xử lý. Vị trí hệ thống xử lý nằm ở góc phía Đông Bắc của Cơ sở, ở 

hồ lắng cuối cùng của Hệ thống sẽ bố trí 01 ống xả dạng van 1 chiều để đấu nối 

với hệ thống thoát nước mưa chung của Khu công nghiệp Nam Đông Hà. 

Với phương án tách nguồn nước mưa nhiễm bẩn để xử lý như trên thì lưu 

lượng được tách vào hệ thống xử lý chiếm khoảng 40% lưu lượng (lúc tối đa), 

khoảng 4.554,4 m
3
/ngày, tương đương 189,7 m

3
/giờ. 

* Nước mưa khu vực thông thường: sau khi qua hệ thống mương thu gom 

và hố ga sẽ thoát vào hệ thống thoát nước mưa chung của Khu công nghiệp Nam 

Đông Hà.  

Sơ đồ hệ thống: 

 

 

 

 

Sơ đồ 3.1. Hệ thống thu gom nƣớc mƣa chảy tràn 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải sản xuất 

a. Nước thải từ công đoạn nghiền dăm: Đây là công đoạn phát sinh nước 

thải lớn nhất, ước tính tải lượng 120 m
3
/ngày đêm. Tuy nhiên, do thành phần 

chủ yếu là TSS nên nước thải được thu gom tái sử dụng. Vì vậy, công đoạn này 

không phát sinh nước thải ra môi trường. 

 

Nước mưa Hố ga 
Mương thoát chung 

của KCN 
Song chắn rác 

Bùn đất 



 

GPMT của Cơ sở: Nhà máy ván MDF VRD Quảng Trị tại KCN Nam Đông Hà, thành phố Đông Hà, tỉnh Quảng Trị 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần gỗ MDF VRG Quảng Trị Trang 17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sơ đồ 3.2. Tuần hoàn nƣớc thải từ quá trình sản xuất 

Bộ lọc bảo vệ 

bơm 

Bơm định lượng 

Hơi nước 

HT Sấy  

Hệ thống ống 

dẫn 
Sấy khô Sợi gỗ 

Thùng định 

hình 

Hơi nước 

Nước thải 

Bồn chứa  

Sợi gỗ sau 

nghiền 

Dăm gỗ 

Chất thải rắn 

Trạm năng 

lượng 

Thùng hơi nước 

Hệ thống tách 

lọc chất rắn 

Trục vít máy 

nghiền  

Nghiền  

Nước thải 

Hệ thống ống dẫn 



 

GPMT của Cơ sở: Nhà máy ván MDF VRD Quảng Trị tại KCN Nam Đông Hà, thành phố 

Đông Hà, tỉnh Quảng Trị 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần gỗ MDF VRG Quảng Trị Trang 18 

Mô tả sơ đồ tuần hoàn nƣớc sản xuất: 

Dăm gỗ được đưa vào thùng hơi nước nhằm làm đồng đều độ ẩm cho dăm, 

sau đó đưa qua trục vít để đi đến thiết bị nghiền sợi. Nước thải được thải ra từ 

trục vít, máy nghiền, đưa qua các ông dẫn rồi đến hệ thống tách lọc. Tại đây, 

chất thải rắn được tách ra và làm nhiên liệu đốt lò, cung cấp nhiệt và hơi cho dây 

chuyền. 

Nước thải sau quá trình lọc được đưa vào bồn lưu chứa, sau đó được bơm 

và hệ thống làm lạnh. Tại đây, nước thải được làm hiếm khí để giảm bớt sự 

trương nở của tinh bột gỗ. Nước tiếp tục được bơm vào thiết bị nghiền sợi gỗ và 

sấy bổ sung vào phần sản phẩm của nhà máy. 

Nước thải được thu gom và tái sử dụng cho quá trình sản xuất, không xả 

thải ra môi trường. 

b. Thu gom, thoát nước thải sinh hoạt: 
- Thu gom nước thải sinh hoạt: Theo tính toán, nước thải sinh hoạt phát 

sinh từ 150 CBCNV, lượng phát sinh 15 m
3
/ngày. 

+ Nước thải đen (nước thải đi vệ sinh) được dẫn theo đường ống riêng 

biệt PVC xuống bể tự hoại 3 ngăn. 

+ Nước thải xám (Nước thải từ bồn rửa, bệ rửa, phòng tắm, ...) sau khi 

qua các tấm lược rác được thu gom vào các tuyến ống ngang và ống đứng. 

+ Nước thải sau bể tự hoại 03 ngăn và nước thải xám được dẫn về bể lắng 

02 ngăn để tiếp tục xử lý. 

+ Độ dốc đường ống từ các thiết bị sử dụng nước ra hệ thống ống đứng 

(nhựa PVC) có độ dốc đảm bảo tự làm sạch.  

- Điểm xả nước thải sau xử lý: Nước thải sau xử lý được dẫn qua ống xả 

PVC và tự thấm ra môi trường đất trong khuôn viên Cơ sở. 

Về lâu dài Chủ Cơ sở cam kết sẽ đấu nối với hệ thống thu gom nước thải 

chung của KCN Nam Đông Hà để dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của 

KCN. 

3.1.3. Xử lý nước thải  

a. Nước thải sinh hoạt: Hiện tại Chủ cơ sở đã xây dựng bể tự hoại 03 

ngăn tại 02 vị trí với tổng thể tích ~ 20,5 m
3
, kết cấu BTCT: khu vực nhà xưởng 

làm việc: 15,12m
3
 và khu vực nhà hành chính 5,4 m

3
. Chức năng của bể tự hoại 

là lắng và phân huỷ cặn lắng nên cấu tạo của bể tự hoại gồm 2 phần: Phần lắng 

và phần phân huỷ cặn. 

 

 

 



 

GPMT của Cơ sở: Nhà máy ván MDF VRD Quảng Trị tại KCN Nam Đông Hà, thành phố 

Đông Hà, tỉnh Quảng Trị 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần gỗ MDF VRG Quảng Trị Trang 19 

Mô hình một bể tự hoại nhƣ sau: 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.1. Mô hình bể tự hoại 3 ngăn 

(Bản vẽ hoàn công công trình xử lý nước thải sinh hoạt kèm theo ở phụ lục) 

b. Đối với nước mưa chảy tràn qua khu vực bãi chứa nguyên liệu ngoài 

trời:  

Xây dựng bể thu gom nước mưa chảy tràn tại khu vực tập kết bãi chứa 

nguyên liệu ngoài trời với kích thước (37,5x17,5x1,5)m, cụ thể như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sơ đồ 3.3. Hệ thống thu gom và xử lý nƣớc mƣa chảy tràn qua bãi nguyên 

liệu ngoài trời 

Ghi chú: 

I- Ống nước vào 

II- Ống nước ra 

III- Ống thoát khí  

IV- Nắp vệ sinh 

1. Ngăn chứa 

2. Ngăn lên men 

3. Ngăn lắng cặn 

4. Ngăn lọc theo ống dẫn 

ra môi trường. 

Nước mưa từ bãi tập kết 

nguyên liệu ngoài trời 

 

Bể lọc ngang  

(Lớp vật liệu cát, sỏi) 

Bể lắng 2, kết hợp chứa 

Gờ điều tiết 

lưu lượng 

Thoát ra HT 

chung của KCN 

 

 

Bề lắng 

Bể điều 

hòa 

Bể tạo 

bông 

Nhà điều hành 

và kho chưa hóa 

chất, máy móc 

thiết bị vận 

hành 

Van 1 chiều 



 

GPMT của Cơ sở: Nhà máy ván MDF VRD Quảng Trị tại KCN Nam Đông Hà, thành phố 

Đông Hà, tỉnh Quảng Trị 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần gỗ MDF VRG Quảng Trị Trang 20 

Kích thước các bể như sau: 

- Bể điều hòa: D x R x S = (7 x 8,75 x 1,5) m. 

- Bể tạo bông (bố trí máy khuấy): D x R x S = (7 x 8,75 x 1,5) m. 

- Bể lắng 1: D x R x S = (7 x 17,5 x 1,5) m.  

- Bể lọc: Kích thước: D x R x S = (2 x 17,5 x 1,5) m. 

- Bể lắng 2, kết hợp chứa: Kích thước: D x R x S = (21,5 x 17,5 x 1,5) m. 

 Danh mục máy móc, thiết bị hóa chất sử dụng hệ thống xử lý nước mưa 

chảy tràn qua bãi nguyên liệu:  

- Tủ điều khiển chung; 

- 02 Bộ máy khuấy và thùng nhựa đựng hóa chất (1000L) + Đường ống dẫn 

hóa chất + 02 bơm khuấy. 

- 01 Máy bơm nước tăng cường lên bể lọc;  

- Hóa chất sử dụng: PAC, Polymer, vôi bột. 

Ngoài ra, Chủ cơ sở thực hiện các biện pháp như: 

- Xây dựng nhà có mái che để chứa nguyên liệu gỗ đầu vào (1.564 m
2
 nhà 

chứa dăm gỗ làm nguyên liệu đốt và 2.453 m
2
 nhà chứa dăm gỗ nguyên liệu), 

kết hợp thường xuyên thu dọn mặt bằng trong khuôn viên cơ sở nhằm hạn chế 

tác động bởi nước mưa chảy tràn. 

- Vỏ gỗ sau khi bóc ra, được thu gom đưa vào kho chứa có mái che để phục 

vụ cho công đoạn đốt. 

- Bùn cát được lắng dọc tuyến mương, tại các hố ga và hệ thống xử lý nước 

thải sẽ được công nhân của Nhà máy định kỳ nạo vét, tránh tắc nghẽn hệ thống. 

- Tại bãi tập kết vật liệu, Chủ cơ sở sẽ thiết kế xây dựng gờ chắn bao quanh 

cao hơn rãnh thoát nước của khu vực ngăn không cho nước mưa chảy vào cuốn 

trôi các vật liệu và hạn chế tình trạng gây tắc nghẽn hệ thống thoát nước sản 

xuất. Ngoài ra, bổ sung các hàng rào gắn tấm lưới thép nhỏ để giữ lại các loại vỏ 

cây vụn gỗ, không để trôi trực tiếp xuống mương thoát nước.  

- Thực hiện đắp bờ cao (gờ BTXM 200mm) quanh các hồ lắng và hồ chứa 

xử lý nước thải tránh tình trạng nước mưa chảy vào các hồ lắng. 

- Nước mưa chảy tràn qua bãi nguyên liệu được Chủ Cơ sở thực hiện các 

biện pháp quản lý, xử lý nội bộ đảm bảo Quy chuẩn đầu vào quy định. 

* Về hiệu suất hệ thống xử lý: Với công nghệ xử lý như trên, qua các năm 

hoạt động và quan trắc định kỳ do Trung tâm Quan trắc TN&MT Quảng Trị 

thực hiện cho thấy: hầu hết các chỉ tiêu sau khi qua hệ thống xử lý nước mưa 



 

GPMT của Cơ sở: Nhà máy ván MDF VRD Quảng Trị tại KCN Nam Đông Hà, thành phố 

Đông Hà, tỉnh Quảng Trị 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần gỗ MDF VRG Quảng Trị Trang 21 

chảy tràn đều đảm bảo Quy chuẩn cho phép QCVN 40:2011/BTNMT - Quy 

chuẩn kỹ thuật Quốc gia về nước thải công nghiệp. 

* Chủ Cơ sở đã rà soát cải tạo, nâng cấp hệ thống, khắc phục các nhược 

điểm của hệ thống cũ đã đầu tư trước đây. Đồng thời, cam kết xây dựng quy 

trình vận hành, bố trí cán bộ chuyên trách để duy trì vận hành hệ thống thu gom, 

xử lý nước thải liên tục, ổn định, không xả nước mưa chảy tràn ô nhiễm ra môi 

trường. 

 (Sơ đồ mặt bằng thoát nước của Cơ sở kèm theo ở phụ lục) 

3.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

3.2.1. Lắp đặt hệ thống xử lý bụi và khí thải khu vực lò đốt cấp nhiệt cho hơi 

bằng Cyclon 

Để giảm thiểu bụi và khí thải lò đốt cấp nhiệt cho lò hơi (chủ yếu bụi), Chủ 

Cơ sở đầu tư hệ thống thu gom và xử lý bụi bằng cyclone khô và tháp hấp thụ 

ướt đặt nối tiếp nhau: 

Sơ đồ hệ thống xử lý như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sơ đồ 3.4. Hệ thống lọc bụi và khí thải lò đốt 

 Một số thông số thiết kế của thiết bị: 

- Thiết bị được làm bằng thép không rỉ. 

- Thông số Cyclon: có 6 cyclon lọc bụi khí nóng, kích thước giống nhau 

lắp nối tiếp: kích thước mỗi cyclon: 

Khói thải từ lò đốt 

Thiết bị lọc Cyclon  

(06 cái) 

Quạt hút ly tâm 

Ống thoát hơi ra MT 

Cấp nhiệt lò sấy 

Thải cặn khô 

Nhánh chính 

Nhánh phụ 



 

GPMT của Cơ sở: Nhà máy ván MDF VRD Quảng Trị tại KCN Nam Đông Hà, thành phố 

Đông Hà, tỉnh Quảng Trị 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần gỗ MDF VRG Quảng Trị Trang 22 

+ Đường kính cyclon: D0 = 1,26 m; Đường kính ống xả bụi: Dd = 0,226 m; 

Chiều cao phần hình trụ của cyclon: H1 = 1,775 m; Chiều cao phễu cyclon: H2 = 

2,55 m. 

- Kích thước ống thoát hơi: Đường kính ngoài ống d = 2,2 m; chiều dày 

ống 6mm; chiều cao= 24,8 m. 

- Lưu lượng: Công suất quạt ly tâm ID FAN: 70.000 m
3
/giờ.  

* Thuyết minh công nghệ: 

Luồng Khói thải sau khi ra khỏi buồng đốt theo ống thải được dẫn qua thiết 

bị lọc Cyclon (gồm 06 cái) để tách loại phần lớn tro bụi, muội than củi nhờ lực 

ly tâm và trọng lực. Tro bụi và muội than có trọng lượng lớn hơn không khí 

được lắng ở đáy cyclon. Nhờ quạt hút ly tâm vận chuyển không khí từ buồng 

cyclon dẫn vào ống khói. Trong đó lưu lượng qua ống thoát hơi là nhánh phụ, 

chỉ một phần nhỏ khi dây chuyền hoạt động để giảm tải áp lực cho hệ thống; 

phần lớn luồng khí nóng được dẫn về lò sấy sợi gỗ. 

Hiệu suất xử lý khoảng 80%; Khói thải sau khi xử lý đạt QCVN 

19:2009/BTNMT. 

(Bản vẽ chi tiết kèm theo ở phụ lục) 

3.2.2. Công trình xử lý bụi từ công đoạn băm dăm, nghiền dăm, sàng, định 

hình; chà bóng và cắt ván MDF:  

Lắp đặt hệ thống chụp hút và lọc bụi túi vải, kết nối nhiều đơn nguyên. 

 

Hình 3.2. Sơ đồ thiết bị thu bụi gỗ bằng túi vải 

 *Thuyết minh công nghệ: 

Nguyên lý lọc bụi của vải trong xử lý khí thải như sau: Ở các khu vực phát 

sinh bụi bố trí các chụp hút vận hành bằng quạt hút ly tâm; không khí lẫn bụi 

được dẫn đi qua túi vải lọc, ban đầu các hạt bụi lớn hơn khe giữa các sợi vải sẽ 

bị giữ lại trên bề mặt vải theo nguyên lý rây, các hạt nhỏ hơn bám dính trên bề 